

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2025년도 본예산 일반회계 기술지원과

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술지원과	7,668,526	8,917,912	△1,249,386
국	1,328,189		
지	162,500		
기	14,720		
도	421,650		
시	5,741,467		
농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)	1,883,435	1,183,649	699,786
국	555,500		
지	62,500		
기	14,720		
도	15,000		
시	1,235,715		
고품질 식량작물 생산 기술보급	1,883,435	1,183,649	699,786
국	555,500		
지	62,500		
기	14,720		
도	15,000		
시	1,235,715		
고품질 식량생산 보급사업	191,515	214,683	△23,168
101 인건비	4,815	4,733	82
04 기간제근로자등보수	4,815	4,733	82
○부석태 기본식물 생산포 운영 인부임 80,240원*1명*60일	4,815		
201 일반운영비	21,800	5,800	16,000
01 사무관리비	21,800	3,300	18,500
○당면 영농 홍보용 현수막 제작 50,000원*10개*3회	1,500		
○식량작물분야 사업 입간판 제작 250,000원*4개소	1,000		
○농촌지도사업 전문 서적 구입 30,000원*10권	300		
○기후변화대응 기본계획 수립 용역 19,000,000원*1식	19,000		
206 재료비	33,400	50,400	△17,000
01 재료비	33,400	50,400	△17,000
○부석태 생산단지 조성 재료 구입 520,000원*50ha	26,000		
○부석태 종자 증식포 조성 재료 구입 1,000,000원*2ha	2,000		
○부석태 기본식물 생산포 조성 재료 구입 2,000,000원*1개소	2,000		
○고품질 벼 종자 자율교환 채종단지 조성 재 료 구입 850,000원*4ha	3,400		
207 연구개발비	12,000	8,000	4,000
03 시험연구비	12,000	8,000	4,000

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○식량작물분야 실증재배 3,000,000원*4작목	12,000		
301 일반보전금	102,000	102,000	0
14 기타보상금	102,000	102,000	0
○부석태 생산단지 수매 장려금 1,500원*20kg*3,000포	90,000		
○부석태 종자 증식포 수매 보상금 2,000원*20kg*300포	12,000		
402 민간자본이전	17,500	43,750	△26,250
01 민간자본사업보조(자체재원)	17,500	43,750	△26,250
○노동력 절감 드문모심기 재배 시범(보조율 70%) 5,000,000원*5개소*70/100	17,500		
종합검정실 운영	32,655	28,368	4,287
101 인건비	21,505	19,168	2,337
04 기간제근로자등보수 ○종합검정실 운영보조 인부임 80,240원*1명*268일	21,505	19,168	2,337
201 일반운영비	11,150	9,200	1,950
01 사무관리비 ○작업환경측정 수수료 1,000,000원*2회 ○특수건강검진비 수수료 70,000원*5명*1회 ○프린터기 토너 구입 200,000원*6개 ○사무용품 구입 10,000원*20종*6회 ○청소용품 구입 20,000원*5종*4회	5,150	3,200	1,950
02 공공운영비 ○종합검정실 유지관리비 2,000,000원*1개동 ○분석장비 유지관리비 200,000원*5대*3회 ○종합검정실 폐수 안전처리비 1,000,000원*1회	6,000	6,000	0
친환경 미생물 배양센터 운영	315,045	384,838	△69,793
101 인건비	41,725	41,018	707
04 기간제근로자등보수 ○친환경미생물 배양센터 운영보조 인부임 80,240원*2명*260일	41,725	41,018	707
201 일반운영비	93,320	71,820	21,500
01 사무관리비 ○미생물 이용안내서 리플렛 제작 1,000원*2,000부 ○자동공급장치 등록 카드 구입 12,000원*200장 ○복사용지(A4용지) 구입 20,000원*10박스	5,000	5,000	0

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○사무용품 구입 10,000원*10종*4회	400		
02 공공운영비	88,320	66,820	21,500
○친환경 미생물 배양센터 유지관리비 2,000,000원*1개동	2,000		
○미생물 품질관리장비 유지관리비 100,000원*10대*4회	4,000		
○배양장비시스템 유지관리비 3,000,000원*7대	21,000		
○전기요금 5,000,000원*12개월	60,000		
○인터넷 사용요금 30,000원*12개월	360		
○소독 용역비 80,000원*12개월	960		
206 재료비	142,000	204,000	△62,000
01 재료비	142,000	204,000	△62,000
○미생물 배양 배지 구입 800,000원*175회	140,000		
○미생물 배양 실험기자재 구입 200,000원*5종*2회	2,000		
207 연구개발비	38,000	68,000	△30,000
03 시험연구비	38,000	68,000	△30,000
○미생물 실증시험 배지 구입 800,000원*25회	20,000		
○종균생산 및 계대배양 재료구입 200,000원*6종*5회	6,000		
○오염도 및 균수측정 재료구입 200,000원*6종*10회	12,000		
(국)종합분석관리실 운영지원(토양검정)	27,000	27,000	0
	국 6,750		
	시 20,250		
101 인건비	22,000	13,200	8,800
	국 5,500		
	시 16,500		
04 기간제근로자등보수	22,000	13,200	8,800
○토양시료채취 인부임 2,200,000원*1명*10개월	22,000		
	국 5,500		
	시 16,500		
206 재료비	5,000	13,800	△8,800
	국 1,250		
	시 3,750		
01 재료비	5,000	13,800	△8,800
○토양검정 소모품 및 시약 구입 5,000,000원*1식	5,000		
	국 1,250		
	시 3,750		
(국)농업농촌공익기능증진직접지불기금	14,720	6,860	7,860

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 14,720		
206 재료비	14,720	6,860	7,860
	기 14,720		
01 재료비	14,720	6,860	7,860
○토양경정 재료 구입 14,720,000원*1식	14,720		
	기 14,720		
(국)공자립형융복합단지조성	1,000,000	0	1,000,000
	국 500,000		
	시 500,000		
402 민간자본이전	1,000,000	0	1,000,000
	국 500,000		
	시 500,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,000,000	0	1,000,000
○공 자립형 융복합단지 조성 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
	국 500,000		
	시 500,000		
(국)농업신기술시범(식량 미래 성장 기술)	100,000	100,000	0
	지 50,000		
	시 50,000		
402 민간자본이전	100,000	100,000	0
	지 50,000		
	시 50,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	100,000	100,000	0
○정밀농업 기반 밀-콩 작부체계 보급 시범 100,000,000원*1식	100,000		
	지 50,000		
	시 50,000		
(국)농업신기술시범(기반)	25,000	0	25,000
	지 12,500		
	시 12,500		
402 민간자본이전	25,000	0	25,000
	지 12,500		
	시 12,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	25,000	0	25,000
○드론용 비산저감 시노즐 및 분무장치 신기술 시범 25,000,000원*1개소	25,000		
	지 12,500		
	시 12,500		
(국)영농부산물안전처리지원	105,000	105,000	0
	국 42,000		
	시 63,000		
201 일반운영비	105,000	84,400	20,600

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 42,000		
	시 63,000		
01 사무관리비	105,000	84,400	20,600
○영농부산물 파쇄 지원 용역 100,000,000원*1식	100,000		
	국 40,000		
	시 60,000		
○운영 물품 구입 및 제작 5,000,000원*1식	5,000		
	국 2,000		
	시 3,000		
(국)농작물 병해충 예찰포 진단실 운영 지원	18,000	18,000	0
	국 5,400		
	시 12,600		
101 인건비	2,500	1,600	900
	국 750		
	시 1,750		
04 기간제근로자등보수	2,500	1,600	900
○병해충 예찰포 운영 인부임 2,500,000원*1식	2,500		
	국 750		
	시 1,750		
201 일반운영비	500	0	500
	국 150		
	시 350		
02 공공운영비	500	0	500
○병해충 진단실 및 예찰포 유지보수비 500,000원*1식	500		
	국 150		
	시 350		
206 재료비	7,000	7,400	△400
	국 2,100		
	시 4,900		
01 재료비	7,000	7,400	△400
○병해충 진단실 및 예찰포 운영 재료 7,000,000원*1식	7,000		
	국 2,100		
	시 4,900		
401 시설비및부대비	3,000	4,000	△1,000
	국 900		
	시 2,100		
01 시설비	3,000	4,000	△1,000
○병해충 진단실 및 예찰포 시설 보강 3,000,000원*1식	3,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 900 시 2,100		
405 자산취득비	5,000	5,000	0
	국 1,500 시 3,500		
01 자산및물품취득비	5,000	5,000	0
○병해충 진단실 및 예찰포 운영 장비 구입 5,000,000원*1식	5,000		
	국 1,500 시 3,500		
(국)농작물 병해충 관찰포 운영 지원	4,500	3,900	600
	국 1,350 시 3,150		
206 재료비	4,500	3,900	600
	국 1,350 시 3,150		
01 재료비	4,500	3,900	600
○병해충 관찰포 운영(벼, 콩, 고추, 사과) 300,000원*15개소	4,500		
	국 1,350 시 3,150		
(도)농작물 병해충 예찰 방제단 운영	30,000	30,000	0
	도 9,000 시 21,000		
101 인건비	23,000	22,000	1,000
	도 6,900 시 16,100		
04 기간제근로자등보수	23,000	22,000	1,000
○농작물 병해충 방제단 운영보조 23,000,000원*1식	23,000		
	도 6,900 시 16,100		
201 일반운영비	1,200	2,000	△800
	도 360 시 840		
01 사무관리비	1,200	2,000	△800
○농작물 병해충 예찰 방제 피복 구입 1,200,000원*1식	1,200		
	도 360 시 840		
202 여비	3,000	2,500	500
	도 900 시 2,100		
01 국내여비	3,000	2,500	500

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 고품질 식량작물 생산 기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○병해충 예찰 및 교육 여비 3,000,000원*1식	3,000		
		도 900		
		시 2,100		
	206 재료비	2,800	3,500	△700
		도 840		
		시 1,960		
	01 재료비	2,800	3,500	△700
	○농작물 병해충 예찰 방제 재료 구입 2,800,000원*1식	2,800		
		도 840		
		시 1,960		
	(도)농작물 긴급 병해충 농작업 지원	20,000	20,000	0
		도 6,000		
	시 14,000			
201 일반운영비	20,000	0	20,000	
	도 6,000			
	시 14,000			
01 사무관리비	20,000	0	20,000	
○농작물 긴급 병해충 방제 20,000,000원*1식	20,000			
	도 6,000			
	시 14,000			
농업기술개발(농림해양수산/농업·농촌)	712,988	753,744	△40,756	
	국 10,000			
	도 157,500			
	시 545,488			
지역농업 기술개발	685,933	726,689	△40,756	
	국 10,000			
	도 157,500			
	시 518,433			
연구, 시험, 실증사업	205,369	206,461	△1,092	
101 인건비	65,799	64,683	1,116	
04 기간제근로자등보수	65,799	64,683	1,116	
○연구, 시험, 실증사업 작업 인부임	65,799			
－지역농업 실증시험 80,240원*3명*120일	28,887			
－과학영농 시설관리 80,240원*2명*80일	12,839			
－실증시험포 및 공원관리 80,240원*2명*70일	11,234			
－유망약초 재배시험 및 관리 80,240원*2명*80일	12,839			
201 일반운영비	39,655	39,753	△98	

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 지역농업 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	2,550	2,560	△10
○연구, 시험, 실증 포장	1,350		
-청소용품 20,000원*20종	400		
-소표찰 50,000원*10종	500		
-대표찰 150,000원*3종	450		
○포장관리원 작업복 200,000원*3착*1회	600		
○특수건강검진비 수수료 20,000원*9명*1회	180		
○정수기 렌탈료 35,000원*1대*12월	420		
02 공공운영비	37,105	37,193	△88
○과학영농시설 전기요금 1,600,000원*12월	19,200		
○시험포 운영 농기계 유류대	2,585		
-경유 1,510원*1,100리터	1,661		
-휘발유 1,680원*550리터	924		
○ICT 스마트팜 통신료 50,000원*12월	600		
○시험포장내 건물 유지비 600,000원*12월	7,200		
○농기계 유지비	1,700		
-트랙터 500,000원*1대	500		
-관리기 200,000원*1대	200		
-SS기 외 4종 200,000원*5대	1,000		
○중장비 유지비	2,100		
-크레인 화물트럭 700,000원*1대	700		
-스키로더 700,000원*1대	700		
-농용굴삭기 700,000원*1대	700		
○지역농업개발센터 소득비 155,000원*2회*12월	3,720		
206 재료비	4,600	4,600	0
01 재료비	4,600	4,600	0
○연구, 시험, 실증포 운영	4,600		
-작업용장갑 외 9종 20,000원*10종*10회	2,000		
-작업가위류 10,000원*5종*4회	200		
-종묘구입 10,000원*5종*10본	500		
-점적관수시설 자재 10,000원*100m	1,000		
-작업용 안전용품 구입 20,000원*9종*5회	900		
207 연구개발비	39,925	39,925	0
03 시험연구비	39,925	39,925	0
○지역농업 실증시험	23,375		
-종묘구입 10,000원*15종*10본	1,500		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 지역농업 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -살충, 살균제 등 농약 25,000원*15종*25회 9,375 -복합비료, 석회 등 15,000원*5종*70포 5,250 -재배자재 200,000원*10종 2,000 -상토, 마사토 등 15,000원*5종*70포 5,250 ○완료기술 실증시험 8,550 <ul style="list-style-type: none"> -재배자재 300,000원*15종 4,500 -종묘구입 3,000원*5종*70본 1,050 -친환경 자재 200,000원*5종*3회 3,000 ○하우스 환경개선 700,000원*5동 3,500 ○토양개량용 자재 60,000원*5종*15톤 4,500 			
401 시설비및부대비	35,500	35,500	0
01 시설비	35,500	35,500	0
<ul style="list-style-type: none"> ○하우스 비닐교체(연동 1개동, 단동 2개동) 5,000,000원*3동 15,000 ○실증하우스 시설 보완 3,500,000원*3동 10,500 ○노후시설 보강공사 10,000,000원*1식 10,000 			
405 자산취득비	19,890	22,000	△2,110
01 자산및물품취득비	19,890	22,000	△2,110
<ul style="list-style-type: none"> ○지역농업개발센터 운영 기계 구입 19,890 <ul style="list-style-type: none"> -소형관리기 구입 3,980,000원*1대 3,980 -농업용파쇄기구입 13,840,000원*1대 13,840 -소형냉장고 570,000원*1대 570 -유류보관함 1,500,000원*1개 1,500 			
협력적 연구개발사업	69,600	50,000	19,600
207 연구개발비	50,000	50,000	0
03 시험연구비	50,000	50,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○협력적 연구개발사업 실증시험 50,000 <ul style="list-style-type: none"> -농가 실증시험 5,000,000원*10개소 50,000 			
402 민간자본이전	19,600	0	19,600
01 민간자본사업보조(자체재원)	19,600	0	19,600
<ul style="list-style-type: none"> ○신소득작목 재배 실증시범(보조율 70%) 19,600 <ul style="list-style-type: none"> -신소득작목(잔대) 하우스 재배 실증 시범 사업 14,000,000원*2개소*70/100 19,600 			
스마트농업테스트베드 및 교육장 운영	58,690	67,077	△8,387
101 인건비	22,468	22,087	381
04 기간제근로자등보수	22,468	22,087	381
<ul style="list-style-type: none"> ○테스트베드 작물 관리 80,240원*2명*100일*1회 16,048 			

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 지역농업 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○미래농업관 작물재배 80,240원*2명*40일*1회	6,420		
201 일반운영비	13,772	21,340	△7,568
01 사무관리비	900	500	400
○청소및 소독용품 10,000원*20종	200		
○사무용품 10,000원*30종	300		
○테스트베드교육교재 제작 20,000원*20권	400		
02 공공운영비	12,872	20,840	△7,968
○시험작물 난방유류비 1,510원*6리터*10시간*120일*1대	10,872		
○제어시스템 및 장비 유지비 200,000원*10종	2,000		
207 연구개발비	10,000	10,000	0
03 시험연구비	10,000	10,000	0
○신품종 고소득작물 개발사업 -신품종 종자, 종묘 및 소모품 10,000,000원*1식	10,000		
301 일반보전금	2,450	2,450	0
14 기타보상금	2,450	2,450	0
○스마트농업테스트베드 교육 강사수당	2,450		
-기본료 250,000원*1시간*5회	1,250		
-초과료 120,000원*2시간*5회	1,200		
401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
01 시설비	10,000	10,000	0
○스마트농업테스트베드 ICT하우스 시설 보강 공사 10,000,000원*1식	10,000		
자연학습생태관찰원 운영	17,274	17,151	123
101 인건비	7,224	7,101	123
04 기간제근로자등보수	7,224	7,101	123
○자연학습생태관찰원 운영 인부임	7,224		
-시설관리(야외학습원, 관찰로, 계류시설 등) 80,240원*1명*30일	2,408		
-테마경작지 운영 80,240원*1명*30일	2,408		
-견학 및 체험 실습보조 80,240원*1명*30일	2,408		
201 일반운영비	5,250	5,250	0
01 사무관리비	2,250	2,250	0
○자연학습생태관찰원 운영용품	1,800		
-청소용품 20,000원*30종	600		
-안내판표찰 100,000원*12개	1,200		
○포장관리원 작업복 150,000원*3착*1회	450		
02 공공운영비	3,000	3,000	0

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 지역농업 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시설유지비(야외학습장, 계류, 관찰데크) 1,000,000원*3종	3,000		
206 재료비	4,800	4,800	0
01 재료비	4,800	4,800	0
○힐링치유정원 운영	1,500		
- 화훼종묘 20,000원*40종	800		
- 상토 5,000원*100포	500		
- 재배자재 50,000원*4종	200		
○테마경작지 운영	2,500		
- 종묘 50,000원*20종	1,000		
- 비료, 농약 30,000원*10종*5회	1,500		
○수생생태 습지원 운영	800		
- 수생식물 50,000원*10종	500		
- 수변식물 30,000원*10종	300		
(국)스마트팜권역별현장지원센터지원(시군)	20,000	0	20,000
국	10,000		
시	10,000		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
국	1,500		
시	1,500		
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○일반수용비	3,000		
- 교재 제작 및 구입 20,000원*30부*4회	2,400		
국	1,200		
시	1,200		
- 현수막 제작 60,000원*10개	600		
국	300		
시	300		
206 재료비	3,000	0	3,000
국	1,500		
시	1,500		
01 재료비	3,000	0	3,000
○스마트 권역별 현장지원센터 운영 재료구입 300,000원*10종	3,000		
국	1,500		
시	1,500		
207 연구개발비	6,000	0	6,000
국	3,000		
시	3,000		
03 시험연구비	6,000	0	6,000
○권역별 현장 스마트팜 실증시험 3,000,000원*2식	6,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 지역농업 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 3,000		
		시 3,000		
301 일반보전금		8,000	0	8,000
		국 4,000		
		시 4,000		
11 행사실비지원금		5,000	0	5,000
○스마트팜 현지연찬 여비	100,000원*20명*2회	4,000		
		국 2,000		
		시 2,000		
○교육생 간식제공	3,000원*20명*2회	120		
		국 60		
		시 60		
○세미나 개최		880		
－세미나 참석자 급량비	8,000원*20*4회	640		
		국 320		
		시 320		
－세미나 참석자 간식비	3,000원*20명*4회	240		
		국 120		
		시 120		
14 기타보상금		3,000	0	3,000
○강사수당		3,000		
－기본료	100,000원*1시간*20회	2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
－초과료	50,000원*1시간*20회	1,000		
		국 500		
		시 500		
(도)지역활력화작목기반조성(기술개발)(전환사업)		315,000	386,000	△71,000
		도 157,500		
		시 157,500		
402 민간자본이전		315,000	386,000	△71,000
		도 157,500		
		시 157,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		315,000	386,000	△71,000
○노지스마트팜 농가 육성	10,000,000원*5농가*70/100	35,000		
		도 17,500		
		시 17,500		
○시설스마트팜 농가 육성	200,000,000원*2농가*70/100	280,000		
		도 140,000		

부서: 기술지원과
 정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 지역농업 기술개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	140,000		
농업체험학교 및 전시행사		27,055	27,055	0
농업체험학교		10,855	10,855	0
201 일반운영비		895	895	0
01 사무관리비		895	895	0
○농업체험학교 교육		895		
-홍보현수막 60,000원*6개소*2회		720		
-사무용품 1,000원*5종*35개		175		
206 재료비		9,000	9,000	0
01 재료비		9,000	9,000	0
○농업체험교육 재료		9,000		
-화분, 모종삽, 상토 등 10,000원*15종*30명		4,500		
-교육 실습재료 15,000원*30명*10회		4,500		
301 일반보전금		960	960	0
14 기타보상금		960	960	0
○도시농업 원예체험교육 강사수당		960		
-기본료 80,000원*1시간*8회		640		
-초과료 40,000원*1시간*8회		320		
시민문화공간 전시		5,200	5,200	0
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	500	0
○전시관운영 사무용품 5,000원*100개		500		
206 재료비		4,700	4,700	0
01 재료비		4,700	4,700	0
○종자, 종묘, 상토 외 2,000원*1,000개		2,000		
○전시관 운영 재료 2,700원*1,000개		2,700		
원예전시회		11,000	11,000	0
307 민간이전		11,000	11,000	0
04 민간행사사업보조		11,000	11,000	0
○야생화전시회(보조율 90%) 11,000,000원*1식		11,000		
소득작물 생산기술보급(농림해양수산/농업·농촌)		164,890	151,351	13,539
도		12,000		
시		152,890		
안정적 재배기술 보급		164,890	151,351	13,539
도		12,000		
시		152,890		
원예작물 기술보급		124,890	111,351	13,539
201 일반운영비		1,950	1,950	0
01 사무관리비		1,950	1,950	0

부서: 기술지원과
 정책: 소득작물 생산기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 안정적 재배기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○원예작물 지도 전문 서적 구입 30,000원*5권	150		
○원예작물 홍보 현수막 및 입간판 제작 50,000원*3개	150		
○원예작물 실증포장 운영 표찰 30,000원*15종	450		
○원예작물 사무용품 구입 20,000원*5종*3회	300		
○원예작물 실증포장 운영 피복비	900		
-실증포장 작업화 100,000원*3명	300		
-실증포장 피복비 200,000원*3명	600		
206 재료비	2,640	2,640	0
01 재료비	2,640	2,640	0
○원예작물분야 바이러스 진단재료 구입 330,000원*8종	2,640		
207 연구개발비	7,000	7,000	0
03 시험연구비	7,000	7,000	0
○원예작물 실증포장 운영	7,000		
-작업용 자재 구입 20,000원*10종*5회	1,000		
-종묘 구입 20,000원*5종*10본	1,000		
-상토 및 마사토 구입 10,000원*3종*20포	600		
-농약 구입 20,000원*10종*10회	2,000		
-유기농자재 구입 20,000원*5종*5회	500		
-비료, 퇴비 구입 10,000원*25포*2회	500		
-관수시설 자재 구입 3,000원*200㎡	600		
-농업용 비닐 및 파이프 구입 4,000원*200㎡	800		
307 민간이전	4,900	49,000	△44,100
02 민간경상사업보조	4,900	49,000	△44,100
○생강 연작장해 경감 토양소독 시범(보조율 70%) 7,000,000원*1.0ha*70/100	4,900		
402 민간자본이전	95,200	44,450	50,750
01 민간자본사업보조(자체재원)	95,200	44,450	50,750
○화훼 연작장해 개선 양액재배 시범(보조율 70%) 900,000,000원*0.1ha*70/100	63,000		
○기후변화 대응 시설원에 고온피해 경감 시범(보조율 70%) 30,000,000원*1.0ha*70/100	21,000		
○마늘 다수확 주아재배 시범(보조율 70%) 20,000,000원*0.5ha*70/100	7,000		
○고추 고온기 수량증대 시범(보조율 70%) 12,000,000원*0.5ha*70/100	4,200		

부서: 기술지원과
 정책: 소득작물 생산기술보급(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 안정적 재배기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
405	자산취득비	13,200	0	13,200
01	자산및물품취득비	13,200	0	13,200
	○원예작물 실증시험 육묘장 양액기 구입 13,200,000원*1대	13,200		
(도)시설원예 고온대비 환경개선 시범		40,000	0	40,000
	도	12,000		
	시	28,000		
402	민간자본이전	40,000	0	40,000
	도	12,000		
	시	28,000		
02	민간자본사업보조(이전재원)	40,000	0	40,000
	○시설원예 고온대비 환경개선 시범 100,000,000원*0.5ha*80/100	40,000		
	도	12,000		
	시	28,000		
새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업·농촌)		3,134,307	4,674,951	△1,540,644
	국	762,689		
	지	100,000		
	도	237,150		
	시	2,034,468		
과수 새기술 조기 정착		2,641,878	4,175,600	△1,533,722
	국	762,689		
	지	100,000		
	도	237,150		
	시	1,542,039		
과수기술보급		126,000	210,000	△84,000
402	민간자본이전	126,000	210,000	△84,000
01	민간자본사업보조(자체재원)	126,000	210,000	△84,000
	○사과 다축형 미래과원 조성 시범사업(보조 율 70%) 60,000,000원*1ha*70/100	42,000		
	○사과 저비용 커튼형 차단망 설치 시범(보조 율 70%) 90,000,000원*1ha*70/100	63,000		
	○신소득과수 체리 육성시범(보조율 70%) 50,000,000원*0.6ha*70/100	21,000		
(국)농작물 병해충 방제비 지원		1,431,378	1,322,000	109,378
	국	715,689		
	시	715,689		
206	재료비	1,431,378	1,322,000	109,378
	국	715,689		
	시	715,689		
01	재료비	1,431,378	1,322,000	109,378
	○농작물 병해충 방제비 지원 1,431,378,000원*1식	1,431,378		
	국	715,689		

부서: 기술지원과
 정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 과수 새기술 조기 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 715,689		
(국)국가관리병해충방제단운영		94,000	188,000	△94,000
		국 47,000		
		시 47,000		
101 인건비		58,698	90,673	△31,975
		국 29,349		
		시 29,349		
04 기간제근로자등보수		58,698	90,673	△31,975
○국가관리 병해충 예찰방제 사무운영 기간제	2,096,270원*1명*8월	16,771		
		국 8,385		
		시 8,386		
○국가관리 병해충 예찰요원		41,927		
-현장에찰요원	2,096,270원*2명*8월	33,541		
		국 16,771		
		시 16,770		
-전화예찰요원	2,096,270원*1명*4월	8,386		
		국 4,193		
		시 4,193		
201 일반운영비		25,000	62,900	△37,900
		국 12,500		
		시 12,500		
01 사무관리비		22,000	56,900	△34,900
○예찰사무용품 구입	2,000,000원*1식	2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
○국가관리 병해충 예찰차량 임차	950,000원*2대*10월	19,000		
		국 9,500		
		시 9,500		
○홍보물 및 현수막 제작	1,000,000원*1식	1,000		
		국 500		
		시 500		
02 공공운영비		3,000	6,000	△3,000
○국가관리 병해충 예찰차량 유류대	100,000원*2대*10월	2,000		
		국 1,000		
		시 1,000		
○국가관리 병해충 예찰차량 유지관리비	500,000원*2대	1,000		
		국 500		
		시 500		
202 여비		8,000	12,600	△4,600

부서: 기술지원과
 정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 과수 새기술 조기 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 4,000		
	시 4,000		
01 국내여비	8,000	12,600	△4,600
○국가관리병해충 예찰업무 추진 여비 20,000원*40명*10일	8,000		
	국 4,000		
	시 4,000		
206 재료비	2,302	5,827	△3,525
	국 1,151		
	시 1,151		
01 재료비	2,302	5,827	△3,525
○국가관리 병해충 예찰 방제 재료 2,302,000원*1식	2,302		
	국 1,151		
	시 1,151		
(국)농업신기술시범(품질고급화기술)	200,000	200,000	0
	지 100,000		
	시 100,000		
402 민간자본이전	200,000	160,000	40,000
	지 100,000		
	시 100,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	160,000	40,000
○대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성 시범 200,000,000원*1식	200,000		
	지 100,000		
	시 100,000		
(도)병해충예찰방제사업(과수)	668,000	670,600	△2,600
	도 200,400		
	시 467,600		
206 재료비	668,000	670,600	△2,600
	도 200,400		
	시 467,600		
01 재료비	668,000	670,600	△2,600
○과수화상병 확산방지 사전방제 사업 668,000,000원*1식	668,000		
	도 200,400		
	시 467,600		
(도)과수봄철이상기상대응미온수살수시스템구축	70,000	0	70,000
	도 21,000		
	시 49,000		
402 민간자본이전	70,000	0	70,000
	도 21,000		
	시 49,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	70,000	0	70,000

부서: 기술지원과
 정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 과수 새기술 조기 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○과수 봄철 이상기상 대응 미온수 살수시스 탱크 구축 100,000,000원*1식*70%	70,000			
	도 21,000			
	시 49,000			
(도)노지체리개폐형간이비가림시설보급시범	52,500	0	52,500	
	도 15,750			
	시 36,750			
402 민간자본이전	52,500	0	52,500	
	도 15,750			
	시 36,750			
02 민간자본사업보조(이전재원) ○노지체리 개폐형 간이 비가림시설 보급 75,000,000원*1식*70%	52,500	0	52,500	
	52,500			
	도 15,750			
	시 36,750			
과수품질 고급화 육성	492,429	499,351	△6,922	
과수시험장 기술개발	423,689	452,111	△28,422	
101 인건비	167,834	142,322	25,512	
04 기간제근로자등보수	167,834	142,322	25,512	
○과수시험장 운영 인부임	167,834			
-포장별 전담인력 인부임 2,096,270원*5명*9개월	94,333			
-시험연구인력 인부임 2,096,270원*1명*11개월	23,059			
-종자산업기반구축사업 인부임(종자관리 원) 2,096,270원*1명*10개월	20,963			
-스마트온실 전담 인부임 2,096,270원*1명*11개월	23,059			
-농번기 단기사역 인부임 80,240원*2명*40일	6,420			
201 일반운영비	117,505	106,939	10,566	
01 사무관리비	45,610	44,170	1,440	
○과수시험장 일반수용비	11,000			
-사과방제력 제작 1,000원*4,000부	4,000			
-과수시험장 안내리플릿 제작 500원*1,000부	500			
-과수 재배농가 교육교재 제작 10,000원*100부	1,000			
-영주과수발전세미나 교재 제작 10,000원*100부	1,000			
-세미나 및 평가회 현수막 제작 60,000원*5개	300			
-과수시험장 입간판 교체 500,000원*2개	1,000			
-과수시험장 표찰 교체 20,000원*100개	2,000			

부서: 기술지원과
 정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 과수품질 고급화 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -농업인 홍보용 읍면거리 현수막 제작 60,000원*10개*2회 	1,200		
<ul style="list-style-type: none"> ○과수화상병 방제대책 협의회 참석수당 100,000원*10명*1회 	1,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○과수시험장 피복비 -과수시험장 작업복, 안전화 200,000원*6명*1착 	2,100		
<ul style="list-style-type: none"> -과수시험장 실험실 피복비(실험복, 실내화) 150,000원*6명*1착 	900		
<ul style="list-style-type: none"> ○과수 지도, 연구 전문서적 구입 30,000원*15권 	450		
<ul style="list-style-type: none"> ○산업안전보건법에 따른 근로자 안전 물품 구입 9,000,000원*1식 	9,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○과수시험장 사무용품 구입 10,000원*20종*5회 	1,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○토너 구입 200,000원*3회*4종 	2,400		
<ul style="list-style-type: none"> ○화장실 비품구입 30,000원*5종*12개월 	1,800		
<ul style="list-style-type: none"> ○무인경비시스템 및 CCTV 운영비 250,000원*12개월 	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○전기안전관리대행비 250,000원*12개월 	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> ○정수기 렌탈료 35,000원*3대*12월 	1,260		
<ul style="list-style-type: none"> ○과수발전연구회 현지연찬 차량임차 800,000원*12대 	9,600		
02 공공운영비	71,895	62,769	9,126
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세(과수시험장) -과수 재배환경 예측시스템 운영(통신용) 30,000원*1개소*12월 	27,070		
<ul style="list-style-type: none"> -과수화상병 예측시스템 운영(통신용) 400,000원*12월 	4,800		
<ul style="list-style-type: none"> -시료분석용 등기우편요금 5,000원*50건 	250		
<ul style="list-style-type: none"> -과수시험장 농업용 전기료 500,000원*12월 	6,000		
<ul style="list-style-type: none"> -과수시험장 전기료 1,200,000원*12월 	14,400		
<ul style="list-style-type: none"> -과수시험장 수도요금 100,000원*12월 	1,200		
<ul style="list-style-type: none"> -TV 수신료 5,000원*12월 	60		
<ul style="list-style-type: none"> ○연료비 -과수시험장 농기계 유류대(동력분무기 외 9종) 	9,825		
<ul style="list-style-type: none"> ·경유 1,510원*1,500 ℓ 	2,265		
<ul style="list-style-type: none"> ·휘발유 1,680원*800 ℓ 	1,344		
<ul style="list-style-type: none"> -굴삭기 유류대 1,510원*200 ℓ *4회*3대 	3,624		

부서: 기술지원과
 정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 과수품질 고급화 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -과수시험장 교육장, 실험실 냉난방비 1,350원*8시간*120일*2대 ○산업안전보건법에 따른 시설보완 18,000,000원*1식 ○시설장비 유지비 <ul style="list-style-type: none"> -과수재배 환경시스템 유지비 250,000원*4개소 -스마트팜 시스템 유지비 300,000원*12월 -건물 유지비(본관 등) 300,000원*12월 -건물 유지비(종자산업기반) 100,000원*12월 -농기계 유지비(트랙터 등) 250,000원*12종 -중장비 유지비(굴삭기) 1,000,000원*2종 -기자재 유지비(현미경 등) 30,000원*20종 -관수시설(물탱크 외 7종) 2,000,000원*1식 	<p>2,592</p> <p>18,000</p> <p>17,000</p> <p>1,000</p> <p>3,600</p> <p>3,600</p> <p>1,200</p> <p>3,000</p> <p>2,000</p> <p>600</p> <p>2,000</p>		
206 재료비	8,000	8,000	0
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ○과수시험장 조경수 관리 20,000원*5종*10포 ○과수시험장 농기구 구입 100,000원*10종 ○과수시험장 생산물 출하용 포장재 구입 1,500원*2종*1,000개 ○과수시험포장 지주자재 구입 10,000원*4종*50개 ○과수시험포장 관수자재 구입 10,000원*5종*20개 	<p>1,000</p> <p>1,000</p> <p>3,000</p> <p>2,000</p> <p>1,000</p>	8,000	0
207 연구개발비	63,900	69,900	△6,000
03 시험연구비 <ul style="list-style-type: none"> ○과수시험장 시험포장 운영 <ul style="list-style-type: none"> -농약 300,000원*4ha*15회 -비료 300,000원*4ha*2회 -일반자재 30,000원*10종*5회 -석회, 미량요소 6,000원*300포 -토양개량제 10,000원*400포 -친환경 퇴비제조 60,000원*100톤 ○자체 실증시험 <ul style="list-style-type: none"> -병해충예찰 시험 500,000원*5세트 -이상기상 대응 시험 2,000,000원*2건 	<p>33,700</p> <p>18,000</p> <p>2,400</p> <p>1,500</p> <p>1,800</p> <p>4,000</p> <p>6,000</p> <p>15,500</p> <p>2,500</p> <p>4,000</p>	63,900	△6,000

부서: 기술지원과
 정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 과수품질 고급화 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -생력화 기술개발 시험 2,000,000원*2건 4,000 -과실 품질 고급화 시험 1,000,000원*3건 3,000 -친환경 작물보호제 효과 시험 500,000원*2종 1,000 -대체과수 지역적응 시험 500,000원*2종 1,000 ○묘목생산 대목 구입 3,000원*3,000주 9,000 ○과수 신품종 묘목 구입 5,000,000원*1식 5,000 ○과실훈성조사 소모품 100,000원*7종 700 			
301 일반보전금	2,950	2,950	0
11 행사실비지원금 <ul style="list-style-type: none"> ○과수분야 도, 중앙 교육여비 90,000원*3명*5회 1,350 	1,350	1,350	0
14 기타보상금 <ul style="list-style-type: none"> ○사과, 복숭아, 포도, 자두 기술세미나 강사 수당 1,600 -기본료 150,000원*4명*1시간*1회 600 -초과료 80,000원*4명*2시간*1회 640 -여비 90,000원*4명*1일*1회 360 	1,600	1,600	0
401 시설비및부대비	38,000	83,000	△45,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○사과 품종포 시설조성 19,000,000원*1식 19,000 ○스마트하우스 시설보완 19,000,000원*1식 19,000 	38,000	83,000	△45,000
405 자산취득비	25,500	39,000	△13,500
01 자산및물품취득비 <ul style="list-style-type: none"> ○과수시험장 시험포 다목적 운반차 구입 19,000,000원*1식 19,000 ○청사 노후 에어컨 교체구입 3,500,000원*1식 3,500 ○스마트하우스 냉난방기 구입 3,000,000원*1식 3,000 	25,500	39,000	△13,500
사과 재배 능력향상 프로그램 운영	52,740	31,240	21,500
201 일반운영비	9,340	8,740	600
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> ○사과 초보자 능력향상교육 운영 1,340 -교재 제작 3,000원*50부*4회 600 -현수막 제작 60,000원*4회 240 -실습재료 5,000원*50개*2종 500 ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 교육 5,600 	9,340	8,740	600

부서: 기술지원과
 정책: 새 소득원 개발 사업(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 과수품질 고급화 육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -교재 제작 3,000원*50부*4회 -저비용 사과생산(2축, 다축형) 재배매뉴얼 제작 10,000원*500부 ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 현지연찬 차량임차 800,000원*3대 	600 5,000 2,400		
301 일반보전금	43,400	22,500	20,900
11 행사실비지원금 ○사과교육생 간식비 4,500원*100명*10회 ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 교육 참석자 급식비 9,000원*40명*10회 ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 현지연찬 교육 25,000원*100명	10,600 4,500 3,600 2,500	6,100	4,500
14 기타보상금 ○저비용 사과 생산 전문가 컨설팅 교육 강사수당 -기본료 250,000원*4명*1시간*10회 -초과료 120,000원*4명*4시간*10회 -여비 90,000원*4명*1일*10회	32,800 32,800 10,000 19,200 3,600	16,400	16,400
영주사과인 정보교류화합행사 지원	16,000	16,000	0
307 민간이전	16,000	16,000	0
04 민간행사사업보조 ○영주사과인 재배기술 워크숍(보조율 80%) 20,000,000원*1회*80/100	16,000	16,000	0
미래농업 기반조성(농림해양수산/농업·농촌)	1,010,411	1,426,675	△416,264
신소득작목 개발·보급	1,010,411	1,426,675	△416,264
작물실증시험장 운영	363,479	683,480	△320,001
101 인건비	192,679	157,760	34,919
04 기간제근로자등보수 ○작물실증시험장 운영보조 인부임 -기본급 80,240원*8명*237일 -주휴수당 80,240원*8명*47일 -연차보상 80,240원*8명*10일 -간식비 2,000원*8명*237일 -특수건강검진비 20,000원*8명	192,679 192,679 152,136 30,171 6,420 3,792 160	157,760	34,919
201 일반운영비	100,800	101,220	△420
01 사무관리비 ○현황판 및 표찰 제작 400,000원*20종 ○프린터 토너 구입 200,000원*4회*1대 ○사무용품 구입 20,000원*20종*12회 ○작물실증시험장 피복 구입 -작업복 100,000원*6명*1착	21,060 8,000 800 4,800 1,200 600	20,440	620

부서: 기술지원과
 정책: 미래농업 기반조성(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 신소득작목 개발·보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-작업화	100,000원*6명*1착	600	
○정수기 렌탈료	35,000원*3대*12월	1,260	
○대형중장비 임차료	1,000,000원*5회	5,000	
02 공공운영비	79,740	80,780	△1,040
○본관 전기요금	1,000,000원*12월	12,000	
○시험포장 전기요금	1,000,000원*12월	12,000	
○하수 처리비	3,000,000원*1회	3,000	
○저수조 소독비	500,000원*4개*2회	4,000	
○시설 유지관리비	500,000원*2동*12월	12,000	
○농기계 유지관리비	300,000원*10종*5회	15,000	
○실증하우스 난방 유류비(등유)	1,350원*4,000리터	5,400	
○농기계 유류비		4,700	
-경유	1,510원*2,000리터	3,020	
-휘발유	1,680원*1,000리터	1,680	
○인터넷 사용료	35,000원*2대*12월	840	
○전기안전관리 대행 용역비	300,000원*12월	3,600	
○보안시스템 관리 용역비	300,000원*12월	3,600	
○CCTV 유지관리비	30,000원*10대*12월	3,600	
206 재료비	50,000	50,000	0
01 재료비	50,000	50,000	0
○노지실증포장 운영 재료 구입	250,000원*200개	50,000	
207 연구개발비	20,000	20,000	0
03 시험연구비	20,000	20,000	0
○신규작물 재배연구재료 구입	5,000,000원*4건	20,000	
바이오센터 운영	646,932	674,795	△27,863
101 인건비	194,492	166,595	27,897
04 기간제근로자등보수	194,492	166,595	27,897
○바이오센터 운영보조 인부임	194,492		
-기본급	80,240원*8명*240일	154,061	
-주휴수당	80,240원*8명*47일	30,171	
-연차보상	80,240원*8명*10일	6,420	
-간식비	2,000원*8명*240일	3,840	
201 일반운영비	217,440	217,200	240
01 사무관리비	6,440	6,200	240
○현황판 및 표찰 제작	300,000원*10종	3,000	

부서: 기술지원과
 정책: 미래농업 기반조성(농림해양수산/농업·농촌)
 단위: 신소득작목 개발·보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○프린트 토너 구입 200,000원*4종*1대	800		
○사무용품구입 10,000원*20종*12회	2,400		
○특수건강검진비수수료 80,000원*3명*1회	240		
02 공공운영비	211,000	211,000	0
○바이오센터 전기요금 5,000,000원*12월	60,000		
○순화실 전기요금 5,000,000원*12월	60,000		
○경화온실 전기요금 3,000,000원*12월	36,000		
○실증 하우스 가스 난방비 1,250원*2,400kg*6개월	18,000		
○실험실장비유지관리비 300,000원*10종*3회	9,000		
○시설유지관리비 500,000원*2동*12회	12,000		
○하우스유지관리비 1,000,000원*4동*4회	16,000		
206 재료비	60,000	80,000	△20,000
01 재료비	60,000	80,000	△20,000
○우량종묘 생산 재료구입 5,000,000원*12회	60,000		
207 연구개발비	25,000	50,000	△25,000
03 시험연구비	25,000	50,000	△25,000
○우량종묘 현장 적응 실증시험	25,000		
- 지역적응실증 5,000,000원*3작목	15,000		
- 신규작물 순화 실증 5,000,000원*2작목	10,000		
401 시설비및부대비	150,000	105,000	45,000
01 시설비	150,000	105,000	45,000
○조직배양 시설 보강	150,000		
- 조직배양 육묘증식 베드시설 설치 100,000,000원*1식	100,000		
- 양액 시스템 설치 50,000,000원*1식	50,000		
공세계과학관 관리(문화및관광/문화및관광일반)	535,106	593,566	△58,460
공세계과학관 운영	535,106	593,566	△58,460
공세계과학관 관리 운영	432,940	373,597	59,343
101 인건비	58,495	57,504	991
04 기간제근로자등보수	58,495	57,504	991
○과학관 및 테마공원 환경정비 인부임 80,240원*3명*243일	58,495		
201 일반운영비	171,543	172,991	△1,448
01 사무관리비	55,840	59,160	△3,320
○공세계과학관 실내청소 용역비 2,500,000원*12월	30,000		

부서: 기술지원과
 정책: 공세계과학관 관리(문화및관광/문화및관광일반)
 단위: 공세계과학관 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정수기 관리 유지비 40,000원*4대*12월	1,920		
○운영위원회 참석수당 100,000원*13명*2회	2,600		
○운영위원회 참석위원 여비 90,000원*13명*2회	2,340		
○안내데스크 비치용 신문구독료 25,000원*3종*12월	900		
○공세계과학관 사무용품 구입 50,000원*20종	1,000		
○공세계과학관 도서 구입 20,000원*2종*12월	480		
○공세계과학관 토너 구입 200,000원*4종*2회	1,600		
○특별전시전 이동 및 설치 수수료 15,000,000원*1회	15,000		
02 공공운영비	98,703	96,831	1,872
○전기요금 3,200,000원*12월	38,400		
○상하수도 요금 500,000원*12월	6,000		
○우편요금 50,000원*12월	600		
○인터넷 사용료 35,000원*3대*12월	1,260		
○과학관협회 연회비 300,000원*1회	300		
○소방안전협회 연회비 100,000원*1회	100		
○전기안전관리 용역비 700,000원*12월	8,400		
○소방안전관리 용역비 200,000원*12월	2,400		
○보안시스템관리 용역비 250,000원*12월	3,000		
○무인계수기관리 용역비 100,000원*3대*12월	3,600		
○저수조 청소 용역비 800,000원*2개소*2회	3,200		
○수질 검사 수수료 80,000원*8회	640		
○실내 공기질 측정 수수료 500,000원*2회	1,000		
○청사 소독 수수료 140원*2,895㎡*2회*12월	9,728		
○냉난방기관리 유지비 120,000원*12대	1,440		
○냉난방기 세척비 -매립덕트형 필터 교체 50,000원*4개*20대	4,000		
○CCTV관리 유지비 100,000원*15대*2회	3,000		
○기타 시설장비관리 유지비 4,000,000원*1식	4,000		

부서: 기술지원과
 정책: 공세계과학관 관리(문화및관광/문화및관광일반)
 단위: 공세계과학관 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전시실 영상장비관리 유지비 1,000,000원*3회	3,000		
○농기계 유류비 1,810원*50ℓ*30회	2,715		
○예취기용 유류비 1,920원*20ℓ*50회	1,920		
03 행사운영비	17,000	17,000	0
○과학문화교실 개최 17,000,000원*1식	17,000		
206 재료비	12,702	12,702	0
01 재료비	12,702	12,702	0
○전기, 기계장비 소모품 구입 200,000원*10종*1회	2,000		
○병충해방제 약제 구입 50,000원*10종*6회	3,000		
○전시실 기자재 구입 3,000,000원*1식	3,000		
○작업용 안전용품 구입 30,000원*5종*5회	750		
○공중화장실 화장지 구입 40,000원*5박스*12월	2,400		
○청소도구용품 구입 10,000원*10종*10회	1,000		
○쓰레기 종량제 봉투(100ℓ)구입 1,840원*25장*12월	552		
301 일반보전금	1,200	1,050	150
11 행사실비지원금	1,200	1,050	150
○과학문화교실 참석자 급량비 8,000원*150명*1회	1,200		
401 시설비및부대비	189,000	129,350	59,650
01 시설비	189,000	129,350	59,650
○공세계과학관 롤미끄럼틀 노후롤러 교체 및 수리 45,000원*400개	18,000		
○공세계과학관 테마공원 제초작업 3,500,000원*6회	21,000		
○공세계과학관 연못 시설보완 공사 20,000,000원*1식	20,000		
○공중화장실 도색공사 10,000,000원*1식	10,000		
○테마공원 나무 의자 교체 400,000원*25개	10,000		
○공세계과학관 옥상 방수 -공세계과학관 옥상 방수공사 100,000,000원*1식	100,000		
-공세계과학관 옥상 방수공사 설계비 10,000,000원*1식	10,000		
공세계과학관 프로그램 운영	57,766	58,409	△643
101 인건비	15,166	14,909	257
04 기간제근로자등보수	15,166	14,909	257

부서: 기술지원과
 정책: 공세계과학관 관리(문화및관광/문화및관광일반)
 단위: 공세계과학관 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○체험관 상시 프로그램 운영 인부임 80,240원*1명*189일	15,166		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비	30,000	30,000	0
○체험교실 부자재 구입 300,000원*100회	30,000		
301 일반보전금	12,600	13,500	△900
14 기타보상금	12,600	13,500	△900
○체험 프로그램 강사 수당	12,600		
-기본료 80,000원*3명*1시간*35회	8,400		
-초과료 40,000원*3명*1시간*35회	4,200		
사과홍보관 관리운영	44,400	161,560	△117,160
201 일반운영비	34,400	61,360	△26,960
01 사무관리비	2,600	34,000	△31,400
○사과홍보관 사무용품 구입 50,000원*10종	500		
○사과홍보관 실내청소 용역비 700,000원*3월	2,100		
02 공공운영비	31,800	27,360	4,440
○전기요금 1,200,000원*12월	14,400		
○상하수도요금 300,000원*12월	3,600		
○전기안전관리 용역비 250,000원*12월	3,000		
○소방안전관리 용역비 200,000원*12월	2,400		
○보안시스템관리 용역비 200,000원*12월	2,400		
○시설장비 유지비	6,000		
-건물 500,000원*4회	2,000		
-전시 영상물 및 조명 500,000원*4회	2,000		
-기타시설(전기,수도 등) 500,000원*4회	2,000		
401 시설비및부대비	10,000	100,200	△90,200
01 시설비	10,000	100,200	△90,200
○사과홍보관 쉼터 보수 공사 10,000,000원*1식	10,000		
행정운영경비(기술지원과)(기타/기타)	227,389	133,976	93,413
인력운영비	89,561	0	89,561
인력운영비	89,561	0	89,561
101 인건비	89,561	0	89,561
02 기타직보수	89,561	0	89,561
○작물실증시험장 운영 인력(시간선택제임기 제마급)	89,561		
-기본급 2,430,940원*2명*12월	58,343		

부서: 기술지원과
 정책: 행정운영경비(기술지원과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -초과근무수당 9,860원*40시간*2명*12월 9,466 -가족수당 1,440 <ul style="list-style-type: none"> ·배우자 40,000원*2명*12월 960 ·부양가족 20,000원*2명*12월 480 -정액급식비 140,000원*2명*12월 3,360 -연가보상비 2,430,940원*84%*86%*1/30*1/7*105시간*2명 1,757 -특수직무수당 130,000원*2명*12월 3,120 -직급보조비 175,000원*35/40h*2명*12월 3,675 -성과연봉 350,000원*2명*12월 8,400 			
기본경비	137,828	133,976	3,852
기본경비	137,828	133,976	3,852
201 일반운영비	38,828	36,896	1,932
01 사무관리비	38,828	36,896	1,932
<ul style="list-style-type: none"> ○복사용지 구입 20,000원*23박스*12월 5,520 ○특근매식비 9,000원*7식*23명*12월 17,388 ○일반수수료 100,000원*12월 1,200 ○소규모 도서구입비 50,000원*12월 600 ○소규모 수선비 11,360 <ul style="list-style-type: none"> -복사기(대형) 수리비 1,000,000원*1.5대 1,500 -프린터기 수리비 100,000원*6대*50/100 300 -복사기 토너 200,000원*5회*1.5대 1,500 -프린터 토너(흑백) 200,000원*5회*6대 6,000 -프린터 토너(컬러) 200,000원*5회*1대 1,000 -PC수리 100,000원*23대*20/100 460 -기타 수리비 50,000원*12월 600 ○기타 사무관리비 10,000원*23명*12월 2,760 			
202 여비	93,000	91,080	1,920
01 국내여비	93,000	91,080	1,920
<ul style="list-style-type: none"> ○기술지원과 업무추진 여비 93,000 <ul style="list-style-type: none"> -관내여비 20,000원*23명*12월*12월 66,240 -관외여비 120,000원*23명*7일 19,320 -시간선택제임기제 관내여비 20,000원*2명*12월*12월 5,760 -시간선택제임기제 관외여비 120,000원*2명*7일 1,680 			

부서: 기술지원과
 정책: 행정운영경비(기술지원과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비(기술지원과) 400,000원*12월	4,800 4,800	4,800	0
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비 ○직책급업무수행경비(기술지원과장) 100,000원*1명*12월	1,200 1,200	1,200	0